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ÚVOD

Ve svém výzkumu jsem se zamě ř i la na problematiku židovských

institucí v období od skončení druhé světové války do roku 1956, jejich

podílu na správním, právním a politickém vývoji obnovené Československé

republiky . Pokusila jsem se popsat vzájemné kontakty židovských insti tucí a

státu pomocí největších soudobých kauz a na jejich p ř íkladě se dopátrat vlivu

židovských institucí na státní orgány př i vytvá ření legislativy a politické

linie a naopak zjistit do jaké míry stá t uplatňoval svůj vliv na židovské

instituce.

Těžiště své práce spat řuji v podrobném popsání nejdůležitějších kauz,

které v této době zaměstnávaly židovské instituce a nuti ly je vyjednávat

s vládou a ú řady. Zamě ř i la jsem se tedy na problémy, kterým museli čelit

českoslovenští Židé po návratu z koncentračních táborů či z exilu. V první

ř adě bylo nutné rozebrat historii samotných židovských náboženských obcí

v Československu, židovských spolků a mezinárodních židovských

organizací, které působily po roce 1945 na území Československa. Poté jsem

se věnovala poválečnému antisemitismu na Slovensku, restitucím židovského

majetku a v neposlední řadě celoevropskému problému židovských uprchlíků.

Dále jsem se pokusila zhodnotit roli Československa v procesu vzniku státu

Izrael a popsat jejich vztahy na pozadí světových událostí .

Jelikož mnou sledované období je ohraničeno léty 1945 a 1956, byla

jsem ve svém poznání problematiky odkáz ána pouze na prameny a

literaturu . Zvolila jsem tedy takové prameny, u nichž jsem p ředpokládala, že

budou mít pro mé téma relevantní výpovědní hodnotu. Prameny i literaturu
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jsem podrobila jak vnější , tak vnitřní historické kritice , interpretovala je

v r ámci kontextu jejich vzniku a za ř adila je do širšího historického a

společenského rámce, který byl také jejich odrazem. Touto kritikou a

interpretací jsem se pokusila určit, v čem prameny zkreslují a deformují

skutečné události a touto cestou rekonstruovat obraz reality tak, aby byl co

nejvěrnější . Z jednotlivin jsem se snažila dojít k obecnějším závěrům a

naopak. Použila jsem tedy jak metodu indukce , tak dedukce , p ř ičemž jsem

se snažila vyhnout jakýmkoli spekulacím. K výsledné podobě práce mi

pomohlo také použití tzv. komparativní metody , neboli metody určování

shod a rozdílů , seskupení tématických objektů do jednotlivých skupin a jejich

následné za řazení do kontextu. Pokusila jsem se i o jakousi analýzu a

syntézu . K dokreslení jednotlivých dějů jsem využila poznatků o životě

jednotlivců, tedy metody biografické .

Pro svou práci jsem čerpala p ředevším z fondů Národního archivu ,

hlavně fondů 3. a 4. oddělení. Jedním z výchozích se pro mne stal fond KSČ

– UV, Komise pro přešetření politických procesů z let 1949 – 1954, 1955 -

1957 , zde jsem p ředevším v materiálech k procesu s Bedřichem Geminderem

a Ottou Fischlem1 našla mnoho informací k jednotlivým židovským

institucím, prodeji zbraní Izraeli , formování jednotky židovských

dobrovolníků a i vystěhovalecké vlně Židů do Izraele. Písemnosti vztahující

se k Národní správě židovské rady starších nacházejí se ve fondu

Ministerstvo práce a sociální péče, pod kterou tato instituce pat ř i la. Pro

vývoj židovských obcí po roce 1948 jsem čerpala z písemností Státního

úřadu pro věci církevní , který byl v roce 1949 z ř ízen pro dohled nad

1 Oba byli odsouzeni k trestu smrti v procesu se „Slánského spikleneckým centrem“.
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jednotlivými církvemi v rámci ministerstva práce a soci ální péče a fungoval

až do roku 1956, kdy byl zrušen.

Informace k antisemitským výtržnostem na Slovensku jsem nalezla na

3. oddělení ve fondu ministerstva vnitra .2 Pro restituce židovského majetku

mi jako informační zdroj posloužil jednak fond KSČ – ÚV 100/24 a jednak

fond Ministerstvo práce a sociální péče . V posledním zmiňovaném fondu se

pod repatriací nalézají důležité materiály k problematice židovských

uprchlíků a repatriace Židů z koncentračních t áborů.

V roce 2003 vyšla v rámci Ústavu pro soudobé dějiny3 edice

některých dokumentů týkajících se československo - izraelských vztahů .

Jsou zde však i písemnosti , které odkazují na vztahy mezi židovskými

institucemi a státem v době, kdy byl vznik státu Izrael ještě daleko.

Protože se moje práce dotýká také oboru dějin správy, bylo nutné do ní

za řadit úvodní kapitolu, která se bude obecněji zabývat některými správními

změnami v obnovené republice. Pro tyto účely mi nejvíce posloužila velká

monografie Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po

současnost4. Vycházela jsem také z velice podnětných p řednášek jednoho

z autorů výše zmíněné knihy Jana Dobeše , které se konaly v letním a zimním

semestru 2006. Pro poznání fenoménu dekretů prezidenta republiky, odkazuji

p ředevším na práci Jana Kuklíka5. Autor zasazuje tyto tzv. „Benešovy

dekrety“ do historického kontextu na základě kritického využití pramenů

včetně textů vybraných dekretů a prováděcích p ředpisů. V této kapitole jsem

2 NA, fond MV-NR, KA 12014, inv. č. 128, Pogromy na Slovensku
3 Buflínová - Dufek - Kaplan, Československo a Izrael 1945- 56, Dokumenty. Praha 1993
4 Jan Janák - Zdeňka Hledíková – Jan Dobeš, Dějiny správy v Českých zemích od počátku státu po současnost.
Praha 2005
5 Jan Kuklík, Mýty a realita tzv. „Benešových dekretů“, Dekrety prezidenta republiky 1940 – 1945, Praha 2002
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také zmiňovala problematiku polit ického systému6, odsunu Němců, retribucí,

znárodňování atd7.

Mohu jen konstatovat, že li teratury na toto téma není mnoho, a že

podobným otázkám se u nás soustavněji nikdo nevěnoval. Z obecnějších prací

věnujících se historii Židů v Československu v poválečných letech je

nejdůležitější rozsáhlé anglicky psané dílo v redakci Avigdora Dagana The

Jews of Czechoslovakia , v jehož 3. díle jsou dvě podstatné studie. První je

z pera Kurta Wehleho8 a pojednává př ímo o poměrech v Čechách a na

Moravě v období ohraničeného léty 1945 a 1948. Autorem druhé je

Yeshayahu Jelinek9, který zpracoval život židovského obyvatelstva ve

stejném období na Slovensku. Poslední dvě zmíněné studie jsou zajímavé

p ředevším tím, že jejími autory jsou samotní účastníci událostí , které ve

svých p ř íspěvcích popisují a mají tak částečně hodnotu oral history.

Pro základní informaci o židovských obcích v Čechách a na Moravě lze

také nahlédnout do monografie Tomáše Pěkného10, pro slovenské reálie pak

6 Milan Znoj, Politický systém třetí republiky a ideová úskalí jeho interpretace. Československo na rozhraní
dvou epoch nesvobody, Praha 2005, s. 174 - 184
7 Kateřina Kočová, Mimořádné lidové soudy v prvním retribučním období a odsun osob považovaných za
Němce. Československo na rozhraní dvou epoch nesvobody, Praha 2005, s.302 – 308; Pavel Zeman, Česká
literatura o retribučním soudnictví. Retribuce v ČSR a národní podoby antisemitismu, Praha – Opava 2002;
Mečislav Borák, Spisy mimořádných lidových soudů z let 1945 – 1948 v českých archivech a možnosti
zkoumání židovské problematiky. Retribuce v ČSR a národní podoby antisemitismu, Praha – Opava 2002;
Helena Nosková, Migrace, Národní stát a národnostní menšiny v poválečném Československu. Československo
na rozhraní dvou epoch nesvobody, Praha 2005, s. 225 – 232; Eva Broklová, Politický systém v Československu
1945 – 1948. Československo na rozhraní dvou epoch nesvobody, Praha 2005, s. 78 - 84
8 Wehle, Kurt, The Jews in Bohemia and Moravia 1945- 48. Dagan Avigdor, The Jews of Czechoslovakia,
Philadelphia- New York 1984, III. Volume, s. 499- 530
9 Jelinek Yeshayahu, The Jews in Slovakia 1945- 48, in: Dagan Avigdor, The Jews of Czechoslovakia,
Philadelphia- New York 1984, III. Volume, s. 531- 550
10 Tomáš Pěkný, Historie Židů v Čechách a na Moravě, Praha 1993

[…]


věci církevní může výjimečně v dohodě s ministerstvem financí přiznat osobní
požitky i duchovním, kteří jsou jinak činni.

§ 2.

Státní souhlas lze uděliti jen duchovním, kteří jsou československými státními
občany, jsou státně spolehliví a bezúhonní a splňují i jinak všeobecné podmínky pro

přijetí do státní služby. Státní úřad pro věci církevní může v případech hodných
zvláštního zřetele prominouti podmínku státního občanství.

§ 3.

(1) Osobní požitky duchovních tvoří:

a) základní plat,
b) hodnostní přídavek a

c) odměna za vyšší výkon.

(2) Částky základního platu, způsob a míru jeho zvyšování, podmínky pro přiznání
hodnostního přídavku a jeho výši, jakož i podmínky pro přiznání odměny za vyšší

výkon a podrobnosti o této odměně stanoví vláda nařízením.

§ 4.
Náhrada cestovních, stěhovacích a jiných výloh.

Duchovní, kteří mají nárok na osobní požitky, mají též nárok na náhradu cestovních,
stěhovacích a jiných výloh podle obecných předpisů.

§ 5.

Povinnost vyučovati náboženství.

Duchovní působící v duchovní správě jsou povinni vyučovati bezplatně náboženství
na školách, není-li o vyučování náboženství jinak postaráno. Rozsah této povinnosti a
bližší její úpravu stanoví v dohodě s ministerstvem školství, věd a umění nařízením
ministr, který řídí Státní úřad pro věci církevní.

§ 6.

Sociální dávky.

Sociální dávky, zejména dávky na nezaopatřené děti, pensijní zabezpečení
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duchovních a jejich rodinných příslušníků se poskytují podle obdoby předpisů
platných pro státní zaměstnance. Podrobnosti stanoví vláda.

§ 7.

Působení a ustanovení duchovních.

(1) Duchovenskou (kazatelskou a pod.) činnost v církvích a náboženských
společnostech mohou vyvíjeti jen osoby, které mají k tomu státní souhlas, a které
vykonají slib. Znění slibu stanoví vláda nařízením.

(2) Každé ustanovení (volba, jmenování) těchto osob vyžaduje předchozího souhlasu
státu.

(3) Uprázdněná místa jest obsaditi nejdéle do 30 dnů. Nestane-li se tak, může stát
učiniti potřebná opatření k zajištění řádného chodu duchovní správy, církevní
administrativy nebo výchovy duchovních.

§ 8.

Věcné náklady.

(1) Stát hradí církvím a náboženským společnostem podle jejich schváleného
rozpočtu řádné věcné náklady spojené s výkonem bohoslužeb a jiných náboženských
úkonů i s církevní administrativou.

(2) Na mimořádné věcné náklady poskytne stát v odůvodněných případech zvláštní
pomoc.

§ 9.

Rozpočty.

(1) Zástupci církví a náboženských společností a správcové církevního majetku jsou
povinni sestavovat rozpočty a závěrečné účty a předkládat je Státnímu úřadu pro
věci církevní ke schválení.

(2) Rozpočty na řádné věcné náklady sestavují se podle skutečných potřeb, a to podle
zásad státního rozpočtu; podrobnosti stanoví Státní úřad pro věci církevní v dohodě s
ministerstvem financí.

§ 10.

Majetek.

(1) Stát dozírá na majetek církví a náboženských společností.

(2) Zástupci církví a náboženských společností a správci církevního majetku sestaví
soupis veškerého movitého a nemovitého jmění a majetkových práv církví a
náboženských společností, jejich složek, komunit, ústavů, nadací, kostelů, obročí a
fondů a předloží jej do tří měsíců od počátku účinnosti tohoto zákona Státnímu
úřadu pro věci církevní. Podrobnosti stanoví Státní úřad pro věci církevní.
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(3) Jakékoliv zcizení nebo zavazení majetku církví a náboženských společností
vyžaduje předchozího souhlasu státní správy.

§ 11.

Zánik závazků.

(1) Veškerý soukromý a veřejný patronát nad kostely, obročími a jinými církevními
ústavy přechází na stát.

(2) Veškeré závazky přispívat na účely církví a náboženských společností, jejich
složek, komunit, ústavů, nadací, kostelů, obročí a fondů, opírající se o patronát nebo
o jiné právní důvody nebo dlouhodobé zvyklosti, zanikají, s výjimkou závazků členů
církví a náboženských společností, vyplývajících ze zřízení státem schválených.

§ 12.

Učiliště pro výchovu duchovních.
Stát vydržuje učiliště a ústavy pro výchovu duchovních.

§ 13.

Trestní ustanovení.

Jednání nebo opominutí odporující ustanovením tohoto zákona nebo předpisům
vydaným podle něho, trestá, nejde-li o čin trestný soudně, okresní národní výbor jako
správní přestupek pokutou do 100.000 Kčs. Pro případ nedobytnosti pokuty vyměří
se zároveň podle míry zavinění náhradní trest vězení do 6 měsíců.

§ 14.

Zrušovací ustanovení.

Všechny předpisy, které upravují právní poměry církví a náboženských společností,
se zrušují

§ 15.

Účinnost a provedení zákona.

Tento zákon nabývá platnosti dnem 1. listopadu 1949; provedou jej všichni členové
vlády.

Gottwald v. r., Dr. John v. r., Zápotocký v. r., Široký v. r., též za ministra Dr.
Clementise, Fierlinger v. r., Dr. Ševčík v. r., Dr. Dolanský v. r., arm. gen. Svoboda v.
r., Dr. Gregor v. r., Nosek v. r., Kabeš v. r., Dr. Nejedlý v. r., Dr. Čepička v. r.,
Kopecký v. r., Kliment v. r., Ďuriš v. r., Krajčír v. r., Petr v. r., Dr. Ing. Šlechta v. r.,
Dr. Neuman v. r., Erban v. r., Plojhar v. r., Ing. Jankovcová v. r., Dr. Šrobár v. r.
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