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Posudek na diplomovou práci Michaely Munkové, Židovské instituce a státní správa v letech

1945-1956, Praha 2007, 144s. + 21 s.

Práce M. Munkové je prioritně zaměřena na korelace orgánů státní správy

Československé republiky a židovských institucí s chronologickým vymezením na období

1945-1956. Jejich vzájemné vazby zkoumá a poměřuje na základě významných příkladů či

příběhů s koncentrací na problémy, jimž musela čelit ta část židovské populace, jež přežila

holocaust, příp. se vrátila z exilu. Komplikace zjevně narůstaly, neboť do situace zasahovaly i

tendence a tenze polarizujícího se světa, proměny české společnosti dané doby i podstatná

rezidua ve slovenské společnosti, která jen těžko překonávala vzorce jednání z předchozích

let.

Ocenit lze heuristickou bázi postavenou na písemnostech Národního archivu v Praze,

z nichž řada dokumentů byla pro historické bádání použita poprvé. Adekvátní je i znalost

existující literatury, byť by nebyla "od věci" hlubší a kritičtější analýza některých titulů.

Vstupní kapitola o vybraných problémech správního a politického vývoje Československa po

roce 1945 má kompilativní charakter a dokládá schopnost autorky na vymezeném prostoru

vyložit vybrané otázky poválečného československého vývoje. Větší část textu je také

zaměřena na problémy juristicko-správní a méně se čtenář dozvídá o vývoji politickém.

Kapitola o židovských institucích po roce 1945 je napsána se znalostí věci a jednoznačně

ukazuje zaujetí diplomantky tématem. Škoda jen, což platí i pro další text, že nebyla více

využita oral history, jež by umožnila řeč archivních dokumentů více zalidnit a dodat jí náboj

osobního prožitku.

Rozsahem nevelká, ale závažná je partie o poválečném antisemitismu na Slovensku,

která zřetelně ukazuje propojenost regionálních elit společnosti na východě republiky i jejich

specifické zájmy, jež dovedly v lokálních podmínkách prosazovat bez ohledu na politiku

státu a jeho ústřední orgány. Místní, téměř rodinné (či snad klanové) struktury tak

v konkrétních městech a vesnicích hrály reálně mnohem výraznější roli, než by se dalo

předpokládat. Podnětné jsou i kapitoly o zneužití (příslušných) dekretů prezidenta republiky,

a to zejména při restitucích židovského majetku. Probírané kauzy dokládají, že pro vydávání

především velkého majetku židům, kteří se vrátili z koncentračních táborů či ze zahraničí,

nebyla zejména politická vůle a docházelo k řadě manipulací. Je však třeba připomenout, že

se to netýkalo pouze majetku židovských obyvatel, ale šlo o širší trend související
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s připravovanou a částečně již realizovanou přestavbou ekonomických a vlastnických základů

československé společnosti v intencích radikální levice. Za přeexponované považuji některé

formulace o uplatňování antisemitismu. Situace rozhodně nebyla černobíle jednoduchá a

promítaly se do ní i pozůstatky starších tenzí i povědomí, že např. velká část židovské

populace v českých zemích se v 19. a v prvních decenniích 20. století hlásila k němectví, a to

nezřídka k němectví vyhraněně nacionálního střihu zaměřenému antičesky.

Následující partie o židovském vystěhovalectví a vztazích mezi tehdejším

Československem a Izraelem se soustředily na vcelku známé uzlové momenty

ambivalentních kontaktů, do nichž stále více zasahovaly velmocenské rozpory rozděleného

světa, zájmy SSSR apod. (I zde trvá výtka na některá "přetažená tvrzení". Např. každá kritika

Izraele, mezinárodních židovských organizací, židovských náboženských obcí aj. nemusí být

nutně antisemitismem.) Určité připomínky mám k závěru, který je více souhrnem poznatků

než komplexním posouzením zkoumané problematiky. Poznámkový aparát, seznam pramenů

a literatury i přílohy mají odpovídající podobu.

Diplomová práce kol. M. Munkové je nepochybným přínosem pro poznání vztahu

správních struktur Československé republiky k židovským institucím i židovské populaci ve

zkoumaném období, a lze ji proto doporučit k obhajobě.

V Praze, dne 1. června 2007

{ ,\r-
Doc. PhDr. Jiří Šouša,CSc.
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